公司于2021年08月17日召开公司第四届董事会第九次会议，审议通过了《关于公司控股子公司变更为

全资子公司的议案》，将江苏凌瑞变更为公司全资子公司，具体内容详见公司于2021年08月18日及2021年

09月14日在巨潮资讯网披露的《关于公司控股子公司变更为全资子公司的公告》（公告编号：2021-093），

《关于公司控股子公司变更为全资子公司的补充公告》（公告编号：2020-094）《关于公司控股子公司变更

江苏安靠智能输电工程科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

 69

为全资子公司的进展公告》（公告编号：2021-097），江苏凌瑞已于2021年9月23日完成工商变更登记手续，

并取得溧阳市行政审批局核发的《营业执照》，具体内容详见公司在巨潮资讯网等媒体披露的《关于控股

子公司变更为全资子公司完成工商登记取得营业执照的公告》（公告编号：2021-098）。

公司2021年9月27日召开公司第四届董事会第十次会议，审议通过了《关于全资子公司之间进行股权

转让的议案》。安靠创投与公司全资子公司江苏凌瑞签署《股权转让协议》，安靠创投将其持有数字能源的

股权1980万元（占数字能源注册资本66%，其中实缴0万元，未缴1980万元）转让给江苏凌瑞，鉴于安靠创

投未对数字能源实缴出资，因此转让价格为人民币0元，本次股权转让资金来源为江苏凌瑞自有资金，具

体内容详见公司在巨潮资讯网等媒体披露的《关于全资子公司之间进行股权转让的公告》（公告编号：

2021-101）。江苏凌瑞已于2021年10月22日完成受让数字能源66%股权的工商变更手续，安靠创投不再持有

数字能源股权，并取得溧阳市行政审批局核发的《营业执照》，具体内容详见公司在巨潮资讯网等媒体披

露的《关于全资子公司之间股权转让完成并取得营业执照的公告》（公告编号：2021-106）。

公司于2021年11月25日召开第四届董事会第十三次会议审议通过了《关于公司对外投资设立合资公司

的议案》，公司与江苏平陵电动汽车服务有限公司共同出资5,000万元设立江苏天目湖电动科技有限公司，

具体内容详见公司在巨潮资讯网等媒体披露的《关于对外投资设立合资公司的公告》（公告编号：2021-120）；

天目湖电动已于2021年12月09日完成工商设立登记手续，并取得溧阳市行政审批局核发的《营业执照》，

具体内容详见公司在巨潮资讯网等媒体披露的《关于对外投资设立合资公司完成工商登记的公告》（公告

编号：2021-122）。

江苏安靠智能输电工程科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

 70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 64,660,300 49.99% 38,803,081   -832,000 37,971,081 102,631,381 61.09%

 1、国家持股

 2、国有法人持股   7,228,914   7,228,914 7,228,914 4.30%

 3、其他内资持股 64,660,300 49.99% 27,933,518   -832,000 27,101,518 91,761,818 54.62%

  其中：境内法人持股   25,314,346   25,314,346 25,314,346 15.07%

   境内自然人持股 64,660,300 49.99% 2,619,172   -832,000 1,787,172 66,447,472 39.55%

 4、外资持股   3,640,649   3,640,649 3,640,649 2.17%

  其中：境外法人持股   3,640,649   3,640,649 3,640,649 2.17%

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 64,683,305 50.01%   681,950 681,950 65,365,255 38.91%

 1、人民币普通股 64,683,305 50.01%   681,950 681,950 65,365,255 38.91%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 129,343,605 100.00% 38,803,081   -150,050 38,653,031 167,996,636 100.00%

江苏安靠智能输电工程科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

 71

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2021年1月13日，中国证券监督管理委员会出具《关于同意江苏安靠智能输电工程科技股份有限公司向特定对象发行

股票注册的批复》（证监许可〔2021〕66号），同意公司向特定对象发行股票的注册申请并按照报送深圳证券交易所的申报文

件和发行方案实施。公司已完成了向特定对象发行人民币普通股A股38,803,081股的有关事宜，上述股票于2021年7月16日在

深圳证券交易所上市。

2、2021年7月14日，公司召开第四届董事会第八次会议和第四届监事会第七次会议，审议通过了《关于回购注销部分激

励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》、《关于注销2020年激励计划中未授予部分股份的议案》，公司2020年激

励计划原激励对象张冬云因个人原因离职，不再符合激励对象条件，公司将回购注销其已获授但尚未解除限售的限制性股票

150,000股，回购价格为10.91元/股；将回购用于2020年限制性股票激励计划的2,209,650股股份中未授予的50股注销。经中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司上述股票注销事宜已分别于2021年9月30日和10月20日完成。

3、2021年11月15日，公司召开第四届董事会第十二次会议和第四届监事会第十次会议，审议通过了《关于公司2020年

[…]

投资账面价值合计 1,820,700.19

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

--净利润 -179,299.81 -4,521.60

--综合收益总额 -179,299.81 -4,521.60

其他说明

无

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

无

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

单位：元

合营企业或联营企业名称 累积未确认前期累计的损失
本期未确认的损失（或本期

分享的净利润）
本期末累积未确认的损失

其他说明

无

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

无

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

无

4、重要的共同经营

共同经营名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例/享有的份额

直接 间接

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

无

江苏安靠智能输电工程科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

 192

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

无

其他说明

无

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

无

6、其他

无

十、与金融工具相关的风险

   本公司的主要金融工具包括交易性金融资产，借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应付款及银

行存款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所

采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限

定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险: 外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受

外汇风险主要与所持有美元货币资金有关，由于美元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外

汇风险。但本公司管理层认为，该等美元应收账款于本公司总资产所占比例较小，此外本公司主要经营活

动以人民币结算为主，故本公司所面临的外汇风险并不重大。于资产负债表日，本公司外币资产及外币负

债的余额如下：

   单位：美元

项目

资产（外币金额） 负债（外币金额）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 123,961.64 115,218.35 - -

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇率

变动5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的

可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润的影响主要如下：

   单位：人民币元

本年利润增加/减少

美元影响

本期金额 上期金额

人民币贬值 -39,517.11 -37,589.41

江苏安靠智能输电工程科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

 193

人民币升值 39,517.11 37,589.41

（2）其他价格风险: 本公司持有的分类为交易性金融资产的投资在资产负债表日以其公允价值列示

（详见附注九）。因此，本公司面临价格风险。本公司已于公司内部成立投资管理部门，由指定成员密切

监控投资产品之价格变动。因此本公司董事认为公司面临之价格风险已被缓解。

2、信用风险

2021年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务

而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施

回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。因此，

本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

3、流动风险

流动风险，是指公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。管

理流动风险时，本公司通过利用银行借款、票据贴现及债务等方式维持资金延续性与灵活性之间的平衡，

保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，确保公司在所有合理

预测的情况下拥有充足的资金偿还债务，并降低现金流量波动的影响。

本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项  目   1年以内

应付票据 26,850,000.00

应付账款 141,996,806.44